(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省人力資源和社會保障廳的網站，全文可參閱

http://hrss.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/24257)
附錄

关于公开征求对《关于调整我省失业保险费率 及浮动费率实施办法的通知

（征求意见稿）》 意见的公告

根据《广东省失业保险条例》，结合失业保险基金省级统筹实际，我厅起草了《关

于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（征求意见稿）》，现向社会公开

征求意见。征求意见时间为： 2022年 10月 25日至 11月 3日，公众可以通过以下途径和方式

提出意见：

一、在下方表格填写意见建议并在线提交。

二、通过信函将意见邮寄至：广州市教育路 88号广东劳动大厦省人社厅异地务工人

员工作与失业保险处，邮政编码： 510030。信封上请注明“《关于调整我省失业保险费

率及浮动费率实施办法的通知（稿）》意见反馈”字样。

三、通过电子邮件将意见发送至： rst_zhengai@gd.gov.cn，邮件主题请注明“《关于

调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（稿）》意见反馈”字样。

感谢您的参与和支持！

附件：关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（征求意见稿）

广东省人力资源和社会保障厅

1

http://hrss.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/24257

附件﹕

关于调整我省
失业保险费率及浮动费率实施办法的通知

（征求意见稿）

各地级以上市人力资源和社会保障局、财政局，国家税务总

局广州、各地级市、横琴粤澳深度合作区税务局、省税务局

第三税务分局，省社会保险基金管理局：

根据《广东省失业保险条例》第九条及《人力资源和社

会保障部 财政部关于东部 7 省（市）扩大失业保险基金支

出范围试点有关问题的通知》（人社部发〔 2012〕 32号）要

进一步完善失业保险费率动态调整机制相关规定，现就阶段

性调整我省失业保险费率及完善实施浮动费率办法有关事

项通知如下：

一、调整实施失业保险费率政策

在国家延续实施阶段性降低失业保险费率为 1%政策期

间，我省用人单位费率调整为 0.7%、个人费率调整为 0.3%。

二、完善失业保险浮动费率政策

为鼓励用人单位稳定用工岗位，继续对一定时期内不减

员或者少减员的用人单位实施浮动费率政策，用人单位每社

保年度（当年 7月至次年 6月， 2023年提前至 5月）所执行

的费率按照以下办法确定：

（一）用人单位实际费率为用人单位费率与缴费系数之

积。

（二）缴费系数按照以下办法分档次确定：

用人单位前五年（自然年度，下同）平均失业保险申领

2

http://law.51labour.com/lawshow-95042.html
http://law.51labour.com/lawshow-95042.html
http://law.51labour.com/lawshow-95042.html

率小于或者等于所在地市前五年平均失业保险申领率 60%
的，为第一档缴费系数；用人单位前五年平均失业保险申领

率大于所在地市前五年平均失业保险申领率 60%且小于或

者等于 140%的，为第二档缴费系数；用人单位前五年平均

失业保险申领率大于所在地市前五年平均失业保险申领率

140%的，为第三档缴费系数。

1．当我省失业保险基金备付期大于等于 24个月时。第

一档缴费系数按 0.4 计算，第二档缴费系数按 0.6 计算，第

三档缴费系数按 1计算。

2．当我省失业保险基金备付期大于 12 个月小于 24 个

月时。第一档缴费系数按 0.6 计算；第二档缴费系数按 0.8
计算；第三档缴费系数按 1计算。

3．当我省失业保险基金备付期小于等于 12个月时。三

档缴费系数均按 1计算，即不实施浮动费率。

4．用人单位在所在地市参加失业保险不满五年的，缴

费系数按第二档计算。

上述“平均失业保险申领率”是指年领取失业保险金总

人数（含领取一次性失业保险金人数）与年平均参保人数之

比；“年领取失业保险金总人数”是指 1月份领取失业保险

金人数与 2 至 12 月份新增领取失业保险金人数之和加上 1
至 12月份领取一次性失业保险金人数之和;“年平均参保人

数”是指 1至 12月份参保人数的均值。

失业保险基金备付期原则上等于上年度末失业保险基

金滚存结余除以上年度失业保险基金月均支出。若上年度有

临时性基金支出政策在本年度不再延续实施时，可减去该部

分支出。

3

调整实施失业保险费率及完善浮动费率政策是构建公

平合理的失业保险缴费机制、减轻用人单位负担、稳定和促

进就业的重要举措，各地人力资源社会保障局、财政局、税

务局及各级经办机构要高度重视、加强部门间沟通协作，根

据本《通知》及《广东省人力资源和社会保障厅 广东省医

疗保障局 国家税务总局广东省税务局关于印发〈广东省失

业保险基金省级统筹经办规程〉的通知》（粤人社规〔 2022〕

18号）抓好落实。在执行过程中遇到问题，要及时向省人力

资源和社会保障厅、省财政厅、国家税务总局广东省税务局

反映。

本通知自 2023 年 5 月 1 日起实施，有效期 5 年。若国

家关于费率政策另有调整的，按省贯彻国家规定执行。

广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅

国家税务总局广东省税务局

2022年 月 日

4

	关于公开征求对《关于调整我省失业保险费率 及浮动费率实施办法的通知（征求意见稿）》 意见的公告
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省人力資源和社會保障廳的網站，全文可參閱
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省人力資源和社會保障廳的網站，全文可參閱

	http://hrss.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/24257
	http://hrss.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/24257
	http://hrss.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/24257

	附錄
	附錄

	关于公开征求对《关于调整我省失业保险费率
	关于公开征求对《关于调整我省失业保险费率
	及浮动费率实施办法的通知

	（征求意见稿）》
	意见的公告

	根据《广东省失业保险条例》，结合失业保险基金省级统筹实际，我厅起草了《关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（征求意见稿）》，现向社会公开年 月 日至 日，公众可以通过以下途径和方式
	征求意见。征求意见时间为： 2022
	10
	25
	11月
	3
	提出意见：

	一、在下方表格填写意见建议并在线提交。
	一、在下方表格填写意见建议并在线提交。

	二、通过信函将意见邮寄至：广州市教育路
	88号广东劳动大厦省人社厅异地务工人
	员工作与失业保险处，邮政编码： 510030。信封上请注明“《关于调整我省失业保险费
	率及浮动费率实施办法的通知（稿）》意见反馈”字样。

	，邮件主题请注明“《关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（稿）》意见反馈”字样。
	三、通过电子邮件将意见发送至： rst_zhengai@gd.gov.cn

	感谢您的参与和支持！
	感谢您的参与和支持！

	附件：关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知（征求意见稿）
	.pdf

	广东省人力资源和社会保障厅
	广东省人力资源和社会保障厅
	广东省人力资源和社会保障厅
	月 日
	2022
	年 11
	19

	附件﹕

	Figure
	关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知
	关于调整我省失业保险费率及浮动费率实施办法的通知
	（征求意见稿）
	各地级以上市人力资源和社会保障局、财政局，国家税务总局广州、各地级市、横琴粤澳深度合作区税务局、省税务局第三税务分局，省社会保险基金管理局：
	根据《广东省失业保险条例》第九条及《会保障部财政部关于东部 7省（市）扩大失业保险基金支出范围试点有关问题的通知》（人社部发〔 2012〕 32号）要进一步完善失业保险费率动态调整机制相关规定，现就阶段性调整我省失业保险费率及完善实施浮动费率办法有关事项通知如下：
	人力资源和社

	一、调整实施失业保险费率政策
	在国家延续实施阶段性降低失业保险费率为 1%政策期间，我省用人单位费率调整为 0.7%、个人费率调整为 0.3%。
	二、完善失业保险浮动费率政策
	为鼓励用人单位稳定用工岗位，继续对一定时期内不减员或者少减员的用人单位实施浮动费率政策，用人单位每社保年度（当年 7月至次年 6月， 2023年提前至 5月）所执行的费率按照以下办法确定：
	（一）用人单位实际费率为用人单位费率与缴费系数之积。
	（二）缴费系数按照以下办法分档次确定：
	用人单位前五年（自然年度，下同）平均失业保险申领
	用人单位前五年（自然年度，下同）平均失业保险申领
	率小于或者等于所在地市前五年平均失业保险申领率 60%的，为第一档缴费系数；用人单位前五年平均失业保险申领率大于所在地市前五年平均失业保险申领率 60%且小于或者等于 140%的，为第二档缴费系数；用人单位前五年平均失业保险申领率大于所在地市前五年平均失业保险申领率 140%的，为第三档缴费系数。

	Figure
	1．当我省失业保险基金备付期大于等于 24个月时。第一档缴费系数按 0.4计算，第二档缴费系数按 0.6计算，第三档缴费系数按 1计算。
	2．当我省失业保险基金备付期大于 12个月小于 24个月时。第一档缴费系数按 0.6计算；第二档缴费系数按 0.8计算；第三档缴费系数按 1计算。
	3．当我省失业保险基金备付期小于等于 12个月时。三档缴费系数均按 1计算，即不实施浮动费率。
	4．用人单位在所在地市参加失业保险不满五年的，缴费系数按第二档计算。
	上述“平均失业保险申领率”是指年领取失业保险金总人数（含领取一次性失业保险金人数）与年平均参保人数之比；“年领取失业保险金总人数”是指 1月份领取失业保险金人数与 2至 12月份新增领取失业保险金人数之和加上 1至 12月份领取一次性失业保险金人数之和;“年平均参保人数”是指 1至 12月份参保人数的均值。
	失业保险基金备付期原则上等于上年度末失业保险基金滚存结余除以上年度失业保险基金月均支出。若上年度有临时性基金支出政策在本年度不再延续实施时，可减去该部分支出。
	Figure
	调整实施失业保险费率及完善浮动费率政策是构建公平合理的失业保险缴费机制、减轻用人单位负担、稳定和促进就业的重要举措，各地人力资源社会保障局、财政局、税务局及各级经办机构要高度重视、加强部门间沟通协作，根据本《通知》及《广东省人力资源和社会保障厅广东省医疗保障局国家税务总局广东省税务局关于印发〈广东省失业保险基金省级统筹经办规程〉的通知》（粤人社规〔 2022〕 18号）抓好落实。在执行过程中遇到问题，要及时向省人力资源和社会保障厅、省财政厅、国家税务总局广东省税务局反映。
	本通知自 2023年 5月 1日起实施，有效期 5年。若国家关于费率政策另有调整的，按省贯彻国家规定执行。
	广东省人力资源和社会保障厅广东省财政厅
	国家税务总局广东省税务局 2022年月日
	Figure